

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TÂRGU JIU
STR. TUDOR VLADIMIRESCU, NR.34
TÂRGU JIU
SECȚIA CIVILĂ

Destinatar:
SINDICATUL SĂNĂTATEA GORJ -
PRIN REPREZENTANT LEGAL
MĂRUȚĂ ION
TÂRGU JIU, PROGRESULUI, nr. 18,
județul GORJ

DOSARUL NR. 983/318/2023

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: modificări acte constitutive persoane
juridice

Complet: c 9

COMUNICARE HOTARÂRE CIVILĂ

NR. 512/2023 DIN DATA DE 07 Februarie 2023

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 512/2023, pronunțată la data de 07 Februarie 2023, de c
ătre JUDECĂTORIA TÂRGU JIU SECȚIA CIVILĂ.



GREFIER,,

O.O. 08.02.2023 10:41:49, nr. comunicare: 1 din 2

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA TÂRGU JIU
SECȚIA CIVILĂ

Sentința civilă Nr. 512/2023

Ședința din camera de consiliu din data de 07 Februarie 2023

Completul compus din:

PREȘEDINTE - Adina-Dana JIANU

Grefier - Olga OLARU



Pe rol fiind soluționarea cererii formulată de petentul Sindicatul Sănătatea Gorj pentru constatarea îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate la nivel de unitate.

La apelul nominal făcut în ședința din camera de consiliu a lipsit reprezentantul petentului.

Procedura legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, s-a constatat că instanța este competentă în temeiul legii dialogului social, Legea nr. 367/2022, să soluționeze cererea de față, a fost admisă solicitarea petentului privind administrarea probei cu înscrisuri, fiind întrunite exigențele art. 255 și 258 C.pr.civ., după care nemaifiind alte cereri de formulat instanța a constatat cererea în stare de judecată și a reținut cauza pentru soluționare.

INSTANȚA

Deliberând, constată :

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 27.01.2023 sub numărul 983/318/2023, petentul Sindicatul Sănătatea Gorj a solicitat instanței ca prin hotărârea ce se va pronunța să se constate îndeplinite condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate, respectiv Spitalul de Pneumoftiziologie „Tudor Vladimirescu”.

În drept au fost invocate prevederile art. 54 lit. c și art. 55 lit. d din Legea nr. 367/2022.

Au fost anexate cerii: taxa de timbru în cuantum de 200 lei, copia cărții de identitate a reprezentantului petentului, dl. Măruță Ion, declarația domnului Măruță Ion cu privire la numărul membrilor de sindicat, dovada depunerii și înregistrării la Inspectoratul Teritorial de Muncă Gorj în format electronic, a dosarului de reprezentativitate, dovada numărului de salariați ai angajatorului, sentința civilă nr.22/2004 a Judecătoriei Tg.-Jiu, sentința civilă nr. 2587/2021 a Judecătoriei Tg.-Jiu, așa cum a fost ulterior îndreptată prin încheierea de la 06.07.2021.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține că petentul este persoană juridică înființată potrivit legii, prin sentința civilă nr. 22/2004 pronunțată de Judecătoria Tg.-Jiu și a depus la dosar documentele prevăzute de art. 54 din Legea nr. 367/2022, respectiv copie a hotărârii judecătorești definitive și irevocabile de dobândire a personalității juridice de către sindicat și a ultimei hotărâri judecătorești definitive și irevocabile de modificare a componenței organului executiv de conducere; declarație semnată de reprezentantul legal al sindicatului privind numărul total de membri; dovadă privind numărul de angajați din unitate, eliberată de angajator și dovada depunerii la inspectoratul teritorial de muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Din declarația pe proprie răspundere dată de liderul Măruță Ion și din adeverința nr.420/19.01.2023 eliberată de Spitalul de Pneumoftiziologie „Tudor Vladimirescu” rezultă că Sindicatul Sănătatea Gorj are un număr de 139 de membri din 155 de salariați ai unității.

Conform art. 54 alin. 1 lit. c din Legea nr. 367/2022 sunt reprezentative la nivel de unitate organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: au statut legal de sindicat sau federație sindicală; au independență organizatorică și patrimonială; numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea, iar în conformitate cu alin. 3 al aceluiași articol, îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate se constată, la cererea acestora, de către instanța competentă în a cărei rază teritorială își au sediul, prin depunerea la instanță a documentației prevăzute la art. 55, respectiv copie a hotărârii judecătorești de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești de modificare a statutului și/sau componenței organului executiv de conducere; declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspecția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori, precum și dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Constatând, din înscrisurile depuse la dosarul cauzei, că petentul îndeplinește condițiile de reprezentativitate prevăzute de lege, instanța urmează să admită cererea și să constate îndeplinite condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate- Spitalul de Pneumoftiziologie „Tudor Vladimirescu”, a Sindicatului Sănătatea Gorj.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE :**

Admite cererea formulată de petentul Sindicatul Sănătatea Gorj cu sediul în Tg-Jiu, str. Progresului, nr. 18, jud. Gorj, prin reprezentant Măruță Ion, în calitate de președinte, cu domiciliul în comuna Runcu, sat Suseni, jud. Gorj.

Constată că Sindicatul Sănătatea Gorj îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivel de unitate – Spitalul de Pneumoftiziologie „Tudor Vladimirescu”.

Cu apel, urmând ca cererea de apel să se depună la Judecătoria Tg.-Jiu.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței azi, 07.02.2023, la Judecătoria Tg-Jiu.

**Președinte,
Adina-Dana JIANU**



RED. A.J. /O.O.
4 EX. / 07 Februarie 2023

so forat rluw

GREFA JUDECĂTORIEI TÂRGU JIU	
PREZENTA COPIE FINE CONFORMĂ CU	
SENTINȚA	<i>40760</i> NR <i>512</i>
PRONUNȚATĂ DE JUDECĂTORIA TÂRGU JIU	
ÎN DOSARUL NR	<i>983</i> /318/ <i>2023</i>
SE CERTIFICĂ DE NOI CĂ ESTE RAMASĂ	
DEFINITIV PRIN	<i>neorefero</i>
GREȘIER	<i>de</i>

28.02.2023